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WSTĘP

Opracowanie to jest kolejną pozycją z serii „Prawo Sądowe”, zapoczątkowanej książką 
zatytułowaną Spory korporacyjne ze stosunku spółki w spółkach kapitałowych. Przedmio-
tem niniejszej publikacji są spory budowlane, a jej celem – kompleksowe przedstawienie 
sporów sądowych związanych z umową o roboty budowlane.

Przez kompleksowe przedstawienie sporów związanych z umową o roboty budowlane 
należy rozumieć zarówno omówienie zagadnień materialnoprawnych, jak i proceso-
wych. Jednocześnie, podobnie jak w przypadku poprzednich opracowań z tej serii, 
książka ta ma łączyć dwa ujęcia: naukowe i praktyczne. W związku z tym do udziału 
w pracach nad nią zostali zaproszeni autorzy zajmujący się w praktyce opisywanymi 
przez nich zagadnieniami.

Należy podkreślić, że każdy z autorów samodzielnie odpowiada za treść poszczególnych 
rozdziałów. W ramach procesu redakcji nie zmierzałem więc do ujednolicenia poglądów 
autorów. Jest to koncepcja, która została przyjęta w odniesieniu do pierwszej z książek 
opublikowanych w tej serii, i w ramach niniejszego opracowania została utrzymana. 
Czytelnik może więc znaleźć niekiedy odmienne poglądy na to samo zagadnienie 
w różnych rozdziałach publikacji, co jednak nie wynika z nieuwagi autorów, lecz z za-
łożenia, zgodnie z którym każdy z nich prezentuje własne poglądy. To założenie ma 
służyć pobudzeniu dyskusji oraz przedstawieniu różnych możliwych interpretacji tych 
samych przepisów oraz ich uzasadnienia.

Opracowanie jest skierowane do wszystkich prawników pracujących dla sektora bu-
dowlanego lub rozstrzygających spory związane z umowami o roboty budowlane. 
Jego adresatami są więc nie tylko sędziowie i nie tylko ci spośród adwokatów i radców 
prawnych, którzy reprezentują strony w procesie, ale również ci, którzy przygotowują 
umowy zawierane w ramach procesu budowlanego. Mam nadzieję, że znajdą oni w tej 
książce cenne uwagi ułatwiające wykonywanie zawodu, a młodzi prawnicy – niekiedy 
gotowe rozwiązania nurtujących ich problemów.

Michał Bieniak
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Rozdział I

ZAGADNIENIA OGÓLNE

1. Zakres opracowania 

Rozpoczynając prace nad niniejszą książką jako jej redaktor naukowy, stanąłem przed 
trudnym obowiązkiem określenia jej zakresu tematycznego. Wymagało to odpowiedzi 
na dwa pytania. Po pierwsze, czy analiza ma obejmować wyłącznie zagadnienia pro-
cesowe albo materialnoprawne? Po drugie, czy ma dotyczyć wyłącznie wąsko pojętych 
sporów z umowy o roboty budowlane, a więc sporów o roszczenia z umowy o roboty 
budowlane, czy również tych kategorii sporów, które są praktycznie związane z umo-
wą o roboty budowlane, aczkolwiek źródłem roszczeń nie jest bezpośrednio umowa 
o roboty budowlane?

Odpowiedź na pierwsze pytanie została zdeterminowana przez samą koncepcję całej 
serii, w ramach której jest publikowane niniejsze opracowanie. Rozpoczynając prace 
nad pierwszą pozycją z tej serii1, ustaliliśmy wraz z pozostałymi autorami, że ma ona 
omawiać zarówno zagadnienia materialnoprawne, jak i procesowe. Takie założenie 
zostało też przyjęte dla niniejszego opracowania.

Odpowiedź na drugie pytanie również wynika pośrednio z całej koncepcji serii. Ni-
niejsza książka ma mieć mianowicie dwojaki charakter również pod innym względem. 
Z jednej strony powinna spełniać wymagania stawiane pracom naukowym, z drugiej 
zaś – stanowić praktyczne narzędzie dla prawników zajmujących się daną kategorią 
sporów: adwokatów, radców prawnych, sędziów. Ten drugi element przesądził osta-
tecznie o rozszerzeniu niniejszego opracowania o takie postępowania, które nie dotyczą 
bezpośrednio lub wyłącznie sporów o roszczenia z umowy o roboty budowlane. Jedno-
cześnie dotyczą jednak zagadnień o szczególnym znaczeniu dla sektora budowlanego. 
Dotyczy to przede wszystkim tematyki rozdziału VIII („Postępowanie ze skargi na 
orzeczenie Krajowej Izby Odwoławczej”) oraz części zagadnień opisanych w rozdziale 
IX („Postępowanie o ukształtowanie w związku ze zmianą stosunków po zawarciu 

1	  M. Bieniak, Ł. Błaszczak, Ł. Gładki, G. Suliński, R. Uliasz, Spory sądowe ze stosunku spółki w spółkach 
kapitałowych, Warszawa 2025.
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umowy o roboty budowlane”). Potrzeba praktycznego ujęcia omawianych zagadnień 
wymogła takie rozszerzenie zakresu tematycznego pracy.

2. Wzorce kontraktowe FIDIC i ich znaczenie w sporach 
budowlanych 

2.1. Uwagi wprowadzające

Wzorce kontraktowe FIDIC odegrały istotną rolę w umożliwieniu skoku cywilizacyj-
nego i gospodarczego, który dokonał się w Polsce w ciągu ostatniego ćwierćwiecza. 
Służyły jako podstawa kontraktowa i organizacyjna dla budowy polskich autostrad, 
linii kolejowych czy oczyszczalni ścieków. Stosowane (niekiedy obowiązkowo) w ra-
mach programów inwestycyjnych realizowanych z udziałem funduszy UE stały się 
kluczowym elementem określającym treści stosunków zobowiązaniowych regulujących 
wykonywanie złożonych inwestycji budowlanych w obszarze infrastruktury. Ich upo-
wszechnienie – jeszcze na etapie przedakcesyjnym – wynikało z potrzeby ujednolico-
nych, zrównoważonych i rozpoznawalnych na rynku międzynarodowym standardów 
regulujących relacje stron procesu budowlanego, a równocześnie z integracji polskiego 
sektora budownictwa z rynkiem europejskim. Nieuchronnie wzorce kontraktowe FIDIC 
stały się również przedmiotem licznych sporów sądowych i arbitrażowych oraz zwią-
zanego z nimi orzecznictwa.

Podstawową zaletą wzorców kontraktowych FIDIC, która istotnie przyczyniła się do ich 
popularności w skali międzynarodowej, jest wyważenie pozycji kontraktowej stron – 
przy jednoczesnym kompleksowym uregulowaniu cyklu inwestycyjnego – od zawarcia 
umowy, przez projektowanie, wykonawstwo i rozruch, aż po odpowiedzialność z tytułu 
wad. Standard oparty na zasadzie „sprawiedliwego i równomiernego rozłożenia ryzyka 
i korzyści” („fair and balanced risk and reward allocation”)2 kontrastuje z nader często 
spotykanym podejściem, w którym inwestor dąży do maksymalnego przerzucenia 
ryzyka na wykonawcę.

Zrozumienie roli wzorców kontraktowych FIDIC w sporach budowlanych w Polsce 
wymaga w pierwszej kolejności przedstawienia krótkiego zarysu ich historii, rodzajów 
i struktury, a następnie praktyki stosowania w Polsce, w tym charakteru prawnego 
i węzłowych problemów na tle prawa polskiego, oraz praktyki rozwiązywania sporów 
wynikających z umów zawartych z ich wykorzystaniem, a wreszcie tzw. Złotych Zasad 
FIDIC (FIDIC Golden Principles), których celem jest przeciwdziałanie niewłaściwym 
modyfikacjom wzorców kontraktowych FIDIC.

2	  Por. definicja Złotych Zasad FIDIC – FIDIC Golden Principles – „The essential features of a FIDIC 
Contract that make the risk/reward allocation fair and balanced” w: FIDIC Golden Principles, 2019, https://
fidic.org/sites/default/files/_golden_principles_1_12.pdf (dostęp: 1.12.2025 r.), s. 5.
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2.2. Fédération Internationale des Ingénieurs-Conseils – 
Międzynarodowa Federacja Inżynierów Konsultantów (FIDIC)

Międzynarodowa Federacja Inżynierów Konsultantów (Fédération Internationale des 
Ingénieurs-Conseils – FIDIC), z siedzibą w Genewie, jest globalną organizacją, która 
zajmuje się m.in. promocją dobrych praktyk i wzorców kontraktowych stosowanych 
przez profesjonalistów w zakresie specjalistycznej wiedzy technicznej, doradztwa i pro-
jektowania w infrastrukturze i budownictwie.

Federacja powstała w związku z zapotrzebowaniem na usługi niezależnych ekspertów-
-konsultantów w czasie przygotowań do Wystawy Światowej w Gandawie w 1913 r. 
Powołano ją do życia na spotkaniu inauguracyjnym 22.07.1913 r. z inicjatywy trzech 
krajowych stowarzyszeń inżynierów konsultantów z Belgii, Francji i Szwajcarii, w któ-
rym wzięło udział 59 uczestników z różnych krajów3, w tym Polacy: Ksawery Gnoiński 
i Mieczysław Pożaryski4. W 1914 r. na drugim Kongresie FIDIC w Bernie, polskie 
Koło Inżynierów-Doradców i Inżynierów-Rzeczoznawców (KIDIR) zostało przyjęte 
do Federacji jako jej szósta organizacja członkowska5. O istotnej roli Polaków w FIDIC 
w okresie dwudziestolecia międzywojennego świadczy m.in. fakt, że trzeci Kongres 
FIDIC w 1926 r. odbył się w Warszawie6.

Międzynarodowy rozwój FIDIC istotnie przyspieszył wraz z odbudową w latach po-
wojennych w drugiej połowie lat 40. XX w. Wśród podmiotów członkowskich domi-
nowały wówczas organizacje europejskie, ale po tym jak w 1959 r. dołączyły do nich 
Australia, Kanada, RPA i Stany Zjednoczone, FIDIC zaczęła być postrzegana jako 
globalna federacja.

Obecnie członkami FIDIC są organizacje z ponad 100 krajów ze wszystkich części świa-
ta7. Federacja ta od lat współpracuje z organizacjami będącymi częścią systemu Narodów 
Zjednoczonych, instytucjami finansowymi, takimi jak Bank Światowy, tzw. wielostronne 
banki rozwoju (Multilateral Development Banks)8, w tym Europejskim Bankiem Odbu-
dowy i Rozwoju (EBOR), Komisją Europejską i innymi instytucjami międzynarodowymi.

3	  Zob. FIDIC, 100 years’ history of FIDIC: 1913–2013, https://fidic.org/sites/default/files/History%20
of%20FIDIC.pdf (dostęp: 1.12.2025 r.).

4	  Mieczysław Pożaryski był powszechnie znany m.in. jako profesor Politechniki Warszawskiej od 1919 r. 
i wieloletni dziekan Wydziału Elektrycznego Politechniki Warszawskiej, a także współzałożyciel i wieloletni 
prezes Stowarzyszenia Elektryków Polskich – zob. M. Rdułtowski, 100 lat polskiego doradztwa inżynierskiego 
1914–2014. Od rozwoju industrialnego do zrównoważonego, Warszawa 2014, s. 14.

5	  M. Rdułtowski, 100 lat polskiego doradztwa inżynierskiego..., s. 14; FIDIC, 100 years’ history of FIDIC..., 
s. 2.

6	  FIDIC, 100 years’ history of FIDIC..., s. 3.
7	  Pełna lista organizacji członkowskich jest publikowana na stronie FIDIC: https://fidic.org/membership/

membership_associations (dostęp: 1.12.2025 r.).
8	  Należą do nich m.in.: African Development Bank (AfDB), Asian Development Bank (AsDB), Black 

Sea Trade and Development Bank (BSDB), Caribbean Development Bank (CDB), Council of Europe De-
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Polska jest reprezentowana w FIDIC od 1991 r. przez Stowarzyszenie Inżynierów Dorad-
ców i Rzeczoznawców z siedzibą w Warszawie (SIDiR). O znaczącej roli Polski w dzia-
łalności Federacji świadczy m.in. wybór Adama Białachowskiego na wiceprezydenta 
FIDIC w październiku 2025 r. oraz udział Polaków w pracach grup eksperckich9. Tradycje 
doradztwa inżynierskiego w Polsce są jednak znacznie dłuższe – w istocie starsze niż 
historia FIDIC10. Natomiast początki stosowania w Polsce wzorców kontraktowych 
FIDIC sięgają lat 80. XX w.11

2.3. Zarys historii wzorców kontraktowych FIDIC

Komitet Kontraktowy FIDIC, który odpowiada za prace nad wzorcami umownymi, był 
jednym z najwcześniej utworzonych organów Federacji. Jednak dopiero powojenna in-
tensyfikacja projektów inwestycyjnych doprowadziła do opublikowania wzorców umów 
publikowanych pod auspicjami FIDIC12. W 1957 r. został wydany pierwszy wzorzec kon-
traktowy FIDIC – Warunki Kontraktowe, który zapoczątkował tradycję tzw. Czerwonej 
Księgi FIDIC (Conditions of Contract for Works of Civil Engineering Construction; znane 
powszechnie jako FIDIC Red Book). Wzorzec ten przyjmował wiele rozwiązań znanych 
z warunków kontraktowych ICE Conditions of Contract opracowanych przez Brytyjskie 
Towarzystwo Inżynierów Budownictwa (Institution of Civil Engineers) i wprowadzał 
charakterystyczny dla praktyki krajów common law model trójstronny: zamawiający 
(inwestor) – wykonawca – inżynier kontraktu13. Zaktualizowane wydania Czerwonej 
Księgi ukazały się w latach 1969, 1977 i 1987. Czwarte wydanie z 1987 r. cieszyło się 
szczególnym powodzeniem i w istotnej mierze za jego sprawą „warunki FIDIC, op-
arte na wieloletnich doświadczeniach najlepszych fachowców w zakresie inwestycji 
budowlanych, odniosły sukces i zaczęły przybierać charakter powszechnych norm 
międzynarodowych”14.

velopment Bank (CEB), European Bank for Reconstruction and Development (EBRD), Inter-American 
Development Bank (IADB).

9	  Zob. informacje opublikowane na stronie internetowej FIDIC: https://fidic.org/about-us/fidic-board; 
https://fidic.org/sites/default/files/_golden_principles_1_12.pdf.

10	  M. Rdułtowski, 100 lat polskiego doradztwa inżynierskiego...
11	  Zob. dalsze uwagi w części 2.5 poniżej.
12	  E. Baker, A. Lavers, R. Major, Introduction to the FIDIC Suite of Contracts [w:] The Guide to Con-

struction Arbitration, eds. S. Brekoulakis, D. Brynmor Thomas, 2023, https://globalarbitrationreview.com/
guide/the-guide-construction-arbitration/sixth-edition (dostęp: 1.12.2025 r.), s. 33.

13	  E. Baker, A. Lavers, R. Major, Introduction..., s. 33. Brytyjski rodowód wzorców FIDIC wskazuje się 
niekiedy jako praźródło rozmaitych rzeczywistych albo rzekomych trudności w ich stosowaniu w krajach 
należących do innych tradycji prawnych. Przykładowo w ujęciu A. Szlęzaka: „wzorce FIDIC [...] «grzeszą» 
angloamerykańską proweniencją, co powoduje trudności w przełożeniu ich sensu na język kontynentalnego 
systemu prawa” – A. Szlęzak, Dopuszczalność zastrzegania umownych terminów zawitych. Glosa do wyroku 
SN z 23.03.2017 r., V CSK 449/16, „Glosa” 2018/1, s. 21.

14	  D. Okolski, Umowa o roboty budowlane, Warszawa 2021, rozdz. 12.
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Historia innego flagowego wzorca FIDIC – Żółtej Księgi (Yellow Book) – opartej na 
modelu „projektuj i buduj” (design & build) sięga 1963 r., a jej kolejne wydania ukazy-
wały się w latach 1980 i 198715.

W połowie lat 90. XX w. w historii rozwoju wzorców umownych FIDIC miały miejsce 
wydarzenia, które dodatkowo przyczyniły się do wzrostu ich popularności. Pierwszym 
było wprowadzenie nowego typu umowy „pod klucz” (turn-key)16; drugim – rozwój 
współpracy z Bankiem Światowym i opracowanie szczególnych zasad rozwiązywania 
sporów, tzw. komisji rozjemczych (Dispute Adjudication Board – DAB), które ukazały 
się jako suplement do Księgi Czerwonej w 1996 r.; trzecim – utworzenie grupy zada-
niowej powołanej w celu gruntownej rewizji istniejących wzorców. Doprowadziły one 
do wprowadzenia w 1999 r. tzw. Tęczowego Zestawu (Rainbow Suite), nazwanego tak 
od kolorów okładek poszczególnych ksiąg, który stał się prawdopodobnie najbardziej 
znanym zbiorem wzorców kontraktowych wykorzystywanych w budownictwie na 
świecie. Jego drugie wydanie ukazało się po 18 latach – w grudniu 2017 r.

2.4. Rodzaje i struktura wzorców kontraktowych FIDIC

Trzema filarami Tęczowego Zestawu (Rainbow Suite) FIDIC są w obu – stosowanych 
równolegle w praktyce – wydaniach z 1999 i 2017 r.:
1)	 Księga Czerwona – FIDIC Red Book – Warunki Kontraktu dla realizacji robót 

budowlanych (Conditions of Contract for Construction), dla których inwestor (za-
mawiający) posiada gotowy projekt17;

2)	 Księga Żółta – FIDIC Yellow Book – Warunki Kontraktu przewidujące po stronie 
wykonawcy obowiązki w zakresie zarówno projektowania, jak i  realizacji (De-
sign-Build)18;

3)	 Księga Srebrna – FIDIC Silver Book – Warunki Kontraktu „pod klucz” (turn-
-key)19.

Mimo że każdy z tych trzech wzorców jest przeznaczony do innych typów projek-
tów inwestycyjnych i oparty na innym modelu rozkładu ryzyka, ich struktura i siatka 

15	  Conditions of Contract for Plant and Design-Build for Electrical and Mechanical Plant and for Building 
and Engineering Works Designed by the Contractor, https://fidic.org/books/electrical-and-mechanical-works-
3rd-ed-1987-yellow-book (dostęp: 15.02.2026 r.).

16	  Wzorzec ten był wówczas nazwany Księgą Pomarańczową (FIDIC Orange Book).
17	  Conditions of Contract for Construction – for Building and Engineering Works Designed by the Employer, 

https://fidic.org/books/construction-contract-1st-ed-1999-red-book (dostęp: 15.02.2026 r.); https://fidic.
org/books/construction-contract-2nd-ed-2017-red-book (dostęp: 16.02.2026 r.).

18	  Conditions of Contract for Plant and Design-Build – for Electrical and Mechanical Plant, and for Building 
and Engineering Works Designed by the Contractor, https://fidic.org/books/plant-and-design-build-contract-
1st-ed-1999-yellow-book (dostęp: 15.02.2026 r.); https://fidic.org/books/plant-and-design-build-contract-
2nd-ed-2017-yellow-book (dostęp: 16.02.2026 r.).

19	  Conditions of Contract for EPC/Turnkey Projects.
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W publikacji omówiono spory s dowe wynikaj ce z umowy o roboty 
budowlane – jednego z najbardziej zło�onych obszarów prawa cywilnego 
i procesu. Autorzy, b†d cy jednocze“nie praktykami i teoretykami 
prawa, przedstawiaj � pełne spektrum problemów pojawiaj cych si† 
na etapie zawierania, wykonywania i rozliczania umów budowlanych. 
Czytelnik znajdzie tu zarówno analiz† zagadnie’ materialnoprawnych, 
jak i szczegółowe omówienie przebiegu post†powa’ s dowych: 
od wła“ciwo“ci  s du i wymogów formalnych pozwu, przez zabezpieczenie 
roszcze’, a� po zaskar�anie wyroków. Ka�dy rozdział stanowi samo 
dzieln analiz† wybranego typu post†powania, co pozwala zapozna‡ si† 
z ró�nymi interpretacjami przepisów i pogl dami obecnymi 
w praktyce prawniczej. 

Ksi �ka obejmuje kluczowe kategorie sporów, w tym m.in.: 
• powództwa o zapłat† wynagrodzenia generalnego wykonawcy 

i podwykonawcy, 
• post†powanie z gwarancji zapłaty, 
• roszczenia o naprawienie szkody oraz o usuni†cie wad, 
• post†powanie ze—skargi na orzeczenie Krajowej Izby Odwoławczej, 
• post†powanie zwi zane ze zmian � stosunków po zawarciu umowy 

(klauzula rebus sic stantibus). 

Opracowanie prezentuje ró�norodno“‡ perspektyw – ka�dy z autorów 
przedstawia własne pogl dy i interpretacje, co czyni ksi �k† cennym 
›ródłem wiedzy i zaproszeniem do dalszej dyskusji. 

Publikacja przeznaczona jest dla prawników działaj cych w sektorze 
budowlanym: s†dziów, adwokatów, radców prawnych, oraz specjalistów 
przygotowuj cych i negocjuj cych umowy zawierane w—ramach 
procesu budowlanego. Młodsi prawnicy znajd � w niej praktyczne 
wskazówki i gotowe rozwi zania, a do“wiadczeni praktycy – 
analityczne pogł†bienie znanych im zagadnie’. 
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